[bookmark: _GoBack]中共宽甸满族自治县商务服务中心党组
关于巡察整改情况的通报

根据县委巡察工作统一部署，2020年7月17日至2020年9月30日，县委第巡察组对商务服务中心进行了巡察。2020年12月8日，县委第一巡察组对巡察商务服务中心情况进行了反馈。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以公布。
一、 在“党的政治理论学习和落实上级部署不够到位”方面
1.关于学习质量不高，理论联系实际不够紧密问题。
①关于“党组、党支部以集中学习为主要形式，大多以传达会议、讲话精神为主，结合实际开展集体研讨和互动交流不多”问题。
一是2021年1月14日召开党组会议，本着联系部门实际、学用结合的原则，研究确定了商务服务中心2021年中心组学习计划，明确全年在完成常规学习的前提下，要拓展学习内容、创新学习方式。
二是2021年商务服务中心推出每位党组成员都要讲党课活动。并于3月1日党组会议上排出具体名单及讲党课顺序。商务服务中心党组书记艾迎红同志讲第一课。
三是完善了商务服务中心中心组学习制度。
  ② 关于“不忘初心、牢记使命主题教育活动中普通党员未全部制定个人学习计划，在学懂弄通做实上还有一定差距”问题。
 一是在“三会一课”方面，今年采取“挂图作战”方式，把开展“三会一课”的时间内容等制作成了专门图板，做到经常提示、一目了然。
二是每个党员都制定了个人学习计划，都提交了“人人讲党课”的初拟题目，并报到中心党办，中心党办也列出了时间和讲党课顺序。
三是进一步开展学习强国的学习，保持在全县各机关事业单位中的靠前位置。
 2．关于落实意识形态工作责任制有差距问题
③关于“对意识形态工作重视不够，意识形态阵地管控不够严格，制度不健全，落实有偏差。如：党组织统管、书记主抓、分管领导拱爪的局面还没有形成，制定的党支部意识形态工作方案及计划中的各项制度不完善，落实不够到位”问题。
 一是制定了《宽甸满族自治县商务服务中心意识形态工作方案》、《宽甸满族自治县商务服务中心2021年意识形态工作计划》，并完善意识形态工作各项制度。
二是增选高建丰同志为中共宽甸满族自治县商务服务中心党支部宣传委员，主抓本系统意识形态工作。
 二、在执行财经纪律、财务管理不严格，存在廉政风险方面
1.关于差旅费管理不规范问题
④“出差事由不具体，2019年10月12日报销10月5日-10月10日到成都洽谈项目差旅费7464元，出差事由填写洽谈项目，未写洽谈项目的具体情况，未附差旅费相关资料；2019年11月21日报销11月14日-17日到长沙参加一乡一品博览会差旅费11532元，未附有博览会会议通知及上级部门通知等材料”问题。
 一是按相关财经规定及《商务服务中心财务制度》，补齐了差旅费报销应附资料各1张。
二是健全了《商务服务中心财务管理制度》，突出出差报销方面的具体办法。即今后出差报销严格填写审批单、发票要正规、严格执行报销标准、相关会议通知等资料附齐。
 2.工会管理不规范。
⑤关于“2018年-2019年工会会员未按照基本工资的千分之五向中心工会委员会交纳会费，工会委员会未设置银行账户”的问题。
 一是经过向县总工会申请批准，于2020年12月7号正式设立商务服务中心工会专门银行账户。
二是随后所有在职人员按基本工资千分之五收取会员会费，用于职工福利。春节期间按工会规定标准给每位在职人员发放量了500元的家庭日常用品。
  3.关于公务接待费管理不规范问题
⑥关于“经抽查发现，有的公务接待费报销未附有派出单位公函和接待清单等凭证”的问题。
 一是完善了《商务服务中心公务接待制度》。进一步明确接待程序和标准。具体程序是:见函—填写公务接待审批单—正规发票—附菜单。
二是已向政府领导请示，商务服务中心接待外资招商人员，参照县招商引资服务中心接待程序进行公务接待，简化对方函件等接待条件,以中心邀请函作为报销依据，进一步规范外资招商接待。
 三、在党的组织建设弱化，党支部基础性工作不够扎实方面
1.关于党支部班子不健全，党日活动开展不规范问题。
⑦关于“商务服务中心党支部现只有党支部书记一人，支部班子不健全”的问题。
 一是2021年2月4日商务服务中心向机关党工委报送《关于中共宽甸满族自治县商务服务中心党支部补选支部委员的请示》（宽商党字［2021］2号），机关党工委已批复。
二是经过2021年2月1日商务服务中心党员大会选举，增补中共宽甸满族自治县商务服务中心党支部组织委员、宣传委员、纪检委员各一名。支部班子得到健全。
 ⑧关于“党日活动开展不规范，缺少2019年11月、12月的党日活动记录，2020年5-7月的党日活动记录，机关党员没有按照规定按月缴纳党费，已退休13名党员从2019年8月至今没有参加支部活动，未缴纳党费”的问题。
 一是2021年1月4日的商务服务中心党组会议研究决定，按相关规定，党日活动为每月第一周星期一进行，确定2021年商务服务中心的党日活动日没有特殊原因不做调整。目前已进行党日活动三次，时间分别为2021年1月4日、2月1日、3月1日。并认真做好了记录。
二是制定了《商务服务中心2021年党日活动计划》，注重党日活动的丰富性。各种“专题日”，比如“奉献日”、“义务劳动日”都明确了具体计划。
三是与机关党工委沟通，退休党员党费收缴工作已完成。
四是为退休老干部订阅《老干部之友》杂志等相关学习资料，注重他们的学习生活。同时确定在2021年“重阳节”召集退休党员参加支部活动。
 2.关于执行“三会一课”制度不到位问题
⑨关于“学习记录不完整，内容过于简单。缺少2019年11月、12月支委记录，缺少2020年1月-7月支委会记录，缺少2019年、2020年党员大会记录；民主生活会记录过于简单，只有参会人员与讨论会议标题，无实质内容。”的问题。
 一是制作2021年商务服务中心“三会一课”专门图板，已经上墙。按照党日活动每月一次，支部会议一月一次，党课每季度一次，组织生活会每半年一次，民主生活会每年一次的规定，具体开展日期及内容已经确定。
二是由新调入我单位的兰雷鸣专门做好相关记录，做到记录完整。
三是确定由中心分管党务的副主任负责相关记录日常检查监督工作，确保工作不漏项，形成闭环管理。目前为止，检查相关记录一次，记录完整。
 四、在主责主业和重点问题方面
1.对企业资产存在的的安全隐患重视程度不够。
⑩关于“经巡察实地了解发现，中心下属企业建筑材料公司、新型材料公司、轻工化工公司、水泥经销公司等关闭企业库房等资产年久失修，房屋漏雨，墙壁破裂，电路老化，存在安全隐患。”的问题。
一是春节期间对这些企业进行了一次安全生产隐患排查，列出了排查问题清单，主要是电路老化、房屋年久失修。
二是责成企业留守人员做好值班，制定《留守企业生产安全责任制》，认真做好日常检查，发现问题及时上报。
三是已向县财政局申请企业租金转移支付，天气转暖后即开始进行修缮库房。争取在今年雨季前修缮完毕。
四是完善《宽甸满族自治县商务服务中心安全生产责任制度》，做到责任明确，管控无死角。
2.关于电商平台距离高质量发展仍有差距问题。
⑾关于“现如今宽甸本地电商平台对接对象困滞于北方市场，南方方面联系较少。对于农产品销路没有完全打开市场，还没有形成良好的品牌效应”的问题。
 一是加强组织领导，强化政策支持。县政府成立“宽甸满族自治县电子商务进农村示范县工作领导小组”，统筹解决工作中各项政策、部门配合及其他难点问题。
二是强化宣传推介。在宽甸融媒体信息平台发布相关我县电子商务方面宣传。
三是强化机构、人员保障。 目前县编办已为我中心增加10个编制，正在以招考或其他部门抽调的方式充实人员。
四是是健全服务体系。县域电商公共服务中心选址工作已经县政府主要领导认可。
五是开发网适产品，打造特色品牌。辽宁省首届“开江鱼节”筹划工作从2020年末开始进行，目前已进入实质性阶段，预计在2021年4月初举办。
六是部分项目的招投标工作已从年初着手进行。多次与投标企业召开视频接洽会议 ，在电商人员培训、农产品上行等方面都与筛选的投标企业达成协作意向。
    欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。
联系电话：5111108；通信地址： 宽甸镇府前西街49号；邮编118200；电子信箱：kdwjj0415@163.com。

                           中共宽甸满族自治县商务服务中心党组
                 2021年3月10日